UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

TT.HỘI ĐỒNG TĐKT

Số:       /HD-TT. HĐTĐKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng      năm 2024

HƢỚNG DẪN

Về khen thưởng cho cá nhân tốt nghiệp thạc sĩ, tiến sĩ loại giỏi, xuất sắc

 lập được nhiều thành tích trong công tác và trí thức tiêu biểu

 trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ về việc quy định biện pháp thi hành Luật thi đua, khen thưởng và Nghị

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 15/2024/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh

về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh

Bình Phước;

Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn về khen

thưởng cho cá nhân tốt nghiệp thạc sĩ, tiến sĩ loại giỏi, xuất sắc lập được nhiều

thành tích trong công tác và trí thức tiêu biểu trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƢỢNG, HÌNH THỨC KHEN THƢỞNG

1. Đối tƣợng

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác

trên địa bàn tỉnh tốt nghiệp thạc sĩ, tiến sĩ đạt loại giỏi, xuất sắc.

- Trí thức hoạt động trên các lĩnh vực đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc

trong công tác nghiên cứu, sáng tạo, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh.

2. Hình thức khen thƣởng

Định kỳ 03 năm 01 lần, Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ

trì, phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh xét tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các cá

nhân tốt nghiệp thạc sĩ, tiến sĩ loại giỏi, xuất sắc lập được nhiều thành tích trong

công tác và trí thức tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

II. Tiêu chuẩn khen thƣởng

1. Tiêu chuẩn chung

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác

hoặc sinh sống trên địa bàn tỉnh.

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước.

- Có 03 năm liên tục được cấp thẩm quyền đánh giá hoàn thành tốt nhiệm

vụ trở lên.

2. Tiêu chuẩn cụ thể

a) Đối với thạc sĩ, tiến sĩ tốt nghiệp loại giỏi, xuất sắc

- Đối tượng đề nghị khen thưởng tốt nghiệp loại giỏi, xuất sắc ở các cơ sở

giáo dục đại học theo khung xếp hạng 1 tại điểm a khoản 2 Điều 6 Quy định tiêu

chuẩn phân tầng, khung xếp hạng và tiêu chuẩn xếp hạng cơ sở giáo dục đại học

(ban hành kèm theo Nghị định số 73/2015/NĐ-CP ngày 08/9/2015 của Chính

phủ), có điểm luận văn tốt nghiệp phải đạt từ 8,5 điểm trở lên và điểm học tập

trung bình toàn khóa phải đạt từ 8,0 điểm trở lên. Riêng đối với người dân tộc

thiểu số điểm luận văn tốt nghiệp và điểm học tập trung bình toàn khóa phải đạt

từ 8,0 điểm trở lên.

- Trường hợp học ở nước ngoài có khung điểm đánh giá riêng thì quy đổi

theo thang điểm 10 và điểm luận văn tốt nghiệp phải đạt từ 8,5 điểm trở lên,

điểm học tập trung bình toàn khóa phải đạt từ 8,0 điểm trở lên.

- Đối với đối tượng tốt nghiệp loại giỏi, xuất sắc ở các cơ sở giáo dục đại

học theo khung xếp hạng 2 và hạng 3 tại điểm b, điểm c khoản 2 Điều 6 Quy

định tiêu chuẩn phân tầng, khung xếp hạng và tiêu chuẩn xếp hạng cơ sở giáo

dục đại học (ban hành kèm theo Nghị định số 73/2015/NĐ-CP ngày 08/9/2015

của Chính phủ), có điểm luận văn tốt nghiệp phải đạt từ 9,0 điểm trở lên và điểm

học tập trung bình toàn khóa phải đạt từ 8,0 trở lên. Riêng đối với người dân tộc

thiểu số điểm luận văn tốt nghiệp phải đạt từ 8,5 điểm trở lên và điểm học tập

trung bình toàn khóa phải đạt từ 8,0 điểm trở lên.

- Trong thời gian học tập không vi phạm kỷ luật của cơ sở đào tạo; sau

thời gian tốt nghiệp phải có từ 03 năm trở lên liên tục được cơ quan có thẩm

quyền đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

b) Đối với trí thức tiêu biểu

- Phải có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác, lao động, sản xuất,

kinh doanh, trong nghiên cứu, sáng tạo, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật được công

bố, triển khai áp dụng tại tỉnh Bình Phước, xác định được cụ thể giá trị làm lợi

hoặc không xác định được cụ thể giá trị làm lợi nhưng đã được ứng dụng vào

thực tiễn, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội thiết thực, góp phần vào sự phát

triển chung của tỉnh và được cấp có thẩm quyền công nhận.

- Có tư tưởng chính trị vững vàng; Chấp hành tốt chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp

hành nghiêm quy định của nơi công tác và nơi cư trú.

- Có tinh thần đoàn kết, tích cực tham gia đóng góp cho sự phát triển của

địa phương, cơ quan, đơn vị và sự nghiệp xây dựng, phát triển của tỉnh.

- Có 03 năm trở lên liên tục được cơ quan có thẩm quyền đánh giá hoàn

thành tốt nhiệm vụ.

III. QUY TRÌNH, THỜI GIAN, HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƢỞNG

1. Quy trình

a) Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh ban hành văn bản đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp rà soát, lựa chọn, lập hồ sơ đề

nghị khen thưởng.

b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tiến hành rà soát, xét

chọn và gửi hồ sơ đề nghị về Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

(Lưu ý: Cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm về việc chấp hành

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thành tích của cá

nhân đề nghị khen thưởng).

c) Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổng hợp, thẩm định hồ sơ

và thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân đối với những trường hợp đề nghị khen

thưởng trên cổng thông tin điện tử của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; trang

thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Đài Phát thanh - Truyền hình và

Báo Bình Phước và cơ quan ngôn luận của Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ

thuật tỉnh.

d) Sau khi lấy ý kiến Nhân dân, Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật

tỉnh chủ trì tổ chức cuộc họp để xét chọn (thành phần tham dự gồm: Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở

Giáo dục và Đào tạo, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và các

cơ quan, đơn vị có liên quan).

Căn cứ kết quả họp xét, Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh hoàn

tất thủ tục hồ sơ và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng thưởng Bằng khen

(qua Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh).

đ) Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh thẩm định hồ sơ và

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định khen thưởng.

2. Thời gian đề nghị khen thƣởng

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về

Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh trước ngày 28/02 của năm liền kề

sau khi đủ định kỳ 03 năm.

b) Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh gửi hồ sơ đề nghị khen

thưởng về Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng (qua Thường trực Hội đồng Thi

đua - Khen thưởng tỉnh) trước ngày 31/3 của năm liền kề sau khi đủ định kỳ 03

năm.

3. Hồ sơ đề nghị khen thƣởng

a) Tờ trình của Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

b) Biên bản họp xét của các ngành có liên quan.

c) Báo cáo thành tích của cá nhân có xác nhận của Thủ trưởng cơ quan,

đơn vị, địa phương và Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

d) Bản photo công chứng bằng tốt nghiệp, bảng điểm luận văn tốt nghiệp;

điểm học tập trung bình toàn khóa (đối với thạc sĩ, tiến sĩ) hoặc giấy chứng nhận

sản phẩm, công nhận mô hình, giải pháp, sáng kiến, công trình khoa học của cấp

có thẩm quyền (đối với trí thức tiêu biểu); các giấy tờ khác có liên quan...

Lưu ý: Đơn vị trình khen thưởng chịu trách nhiệm về việc chấp hành chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thành tích của cá nhân

đề nghị khen thưởng.

  4. Kinh phí khen thƣởng

 Tiền thưởng kèm theo Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện theo

quy định Điều 58 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính

phủ. Nguồn kinh phí trích từ Quỹ thi đua, khen thưởng của tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh có trách nhiệm thẩm định

hồ sơ trình khen thưởng theo đúng quy định tại Hướng dẫn này, đảm bảo các cá

nhân được đề nghị khen thưởng phải thật sự tiêu biểu tiêu biểu xuất sắc và có sức

lan tỏa trong xã hội.

2. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen

thưởng tỉnh) có trách nhiệm thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng theo đúng quy

định tại Hướng dẫn này và kịp thời trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen

thưởng các cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Liên hiệp

các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh kịp thời phản ánh về Thường trực Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng tỉnh để xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là hướng dẫn về khen thưởng cho cá nhân tốt nghiệp thạc sĩ, tiến

sĩ loại giỏi, xuất sắc lập được nhiều thành tích trong công tác và trí thức tiêu

biểu trên địa bàn tỉnh Bình Phước./.

Nơi nhận:
- Ban TĐKT Trung ương;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

- Thường trực HĐTĐKT tỉnh;

- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, HT.

PHÓ CHỦ TỊCH THƢỜNG TRỰC

HỘI ĐỒNG TĐKT TỈNH

Trần Thanh Hòa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T16:03:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thanh Hòa<hoatt.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T17:17:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Hội đồng Thi đua - Khen thưởng<hdtdkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T17:17:30+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Hội đồng Thi đua - Khen thưởng<hdtdkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T17:17:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Hội đồng Thi đua - Khen thưởng<hdtdkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T17:18:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Hội đồng Thi đua - Khen thưởng<hdtdkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T17:18:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ký số bản sao văn bản điện tử!